
 

 

 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

 
 
Proposta n. 570 dell’ 11/08 /2023    
 
STRUTTURA PROPONENTE: AFFARI GENERALI, LEGALI E CAPITALE UMANO
 

 

OGGETTO:conferimento n. 2 incarichi di collaborazione esterna libero
art.7, c.6, D.Lgs. n.165/2001 e ss.mm.ii., 
Generale dell’ ASL 2 della Gallura.
 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e pe

Ruolo Soggetto

L’istruttore  Dott.ssa Tania Dolores Derosas

Il Direttore  del 
Dipartimento 
Area 
Amministrativa 

 Ing. Paolo Tauro 

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della 
 

           SI [ x ]                        NO [   ] 

 
 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui al

     
 

                                                 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

DIRETTORE GENERALE N.  ______  DEL __

     

AFFARI GENERALI, LEGALI E CAPITALE UMANO

incarichi di collaborazione esterna libero
D.Lgs. n.165/2001 e ss.mm.ii., a supporto della Struttura aziendale 

della Gallura. 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e pe

Soggetto Firma Digitale

Dott.ssa Tania Dolores Derosas  

  

azione prevede un impegno di spesa a carico della Asl n. 2 

]      DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della 
 

SI [  ]                          NO [  ] 

 

                                                  

Pagina  1 di 6   

____/____/_____ 

AFFARI GENERALI, LEGALI E CAPITALE UMANO 

incarichi di collaborazione esterna libero-professionale, ex 
aziendale di Chirurgia 

coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Firma Digitale 

Asl n. 2 Gallura  

SIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

l’art. 41 della L.R. 24/2020    

ftonellotto
Font monospazio
509             18     08    2023



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 6   

 
IL DIRETTORE GENERALE  

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la DGR n. 46/24 del 25.11.2021 della Regione Autonoma della Sardegna, con la quale 
è stata costituita l’Azienda Socio Sanitaria n. 2 della Gallura con decorrenza 01/01/2022; 

PRESO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con DGR n. 51/38 del 
30/12/2021, ha attribuito l’incarico di Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 2 della 
Gallura al Dott. Marcello Acciaro e, in esecuzione della citata DGR, è stato stipulato tra la Regione 
Autonoma della Sardegna e il medesimo apposito contratto di prestazione d’opera intellettuale per la 
durata di 5 anni a decorrere dal 01 gennaio 2022. 

RICHIAMATA la deliberazione n. 1 del 07/01/2022 del Direttore Generale dell’ASL n. 2 della Gallura, 
con la quale si è provveduto a prendere formalmente atto della deliberazione di Giunta della Regione 
Autonoma della Sardegna n. 51/38 del 30/12/2021. 

RICHIAMATE le deliberazioni nn. 154 e 155 del 20/06/2022 del Direttore Generale dell’ASL n. 2 della 
Gallura, con le quali sono stati individuati rispettivamente il Direttore Amministrativo, Dott. Michele 
Baffigo e il Direttore Sanitario Dott. Raffaele De Fazio. 

VISTE: 
- la deliberazione n. 94 del 24/02/2023 con la quale si è adottato  l’Atto  Aziendale  della Asl Gallura  
- la deliberazione n. 207 del 12/04/2023 con la quale è stato avviato il processo di implementazione 

dell’Atto Aziendale, con l’attivazione delle Strutture Complesse relative allo Staff di Direzione 
Strategica e del Dipartimento Amministrativo, che attribuisce l’incarico provvisorio di Responsabile 
degli Affari Generali, Legali e Capitale Umano alla dottoressa Cinzia Piras. 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate. 

VISTO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. recante riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, il D.lgs 196/2003 recante il Codice in materia di 
trattamento dei dati personali ed il Regolamento Europeo 679/2016, nonché il D.Lgs 101/2018.                                                                                                                            
 
RICHIAMATO l’art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., che consente alle pubbliche 
amministrazioni, per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, la possibilità di 
conferire incarichi individuali ad esperti di particolare e comprovata specializzazione universitaria 
determinando preventivamente durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione.  
 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 6   

PRESO ATTO della nota della Direzione Generale della Sanità della Regione Autonoma della 
Sardegna - Assessorato dell’ Igiene e Sanità e dell’ Assistenza Sociale prot. n. 12794 del 15/05/2023 
in atti prot. n. PG/2023/12792 del 16/05/2023 avente ad oggetto: Avviso pubblico per la costituzione 
di un elenco regionale dei professionisti disponibili e in possesso dei requisiti per l’esercizio 
temporaneo della professione sanitaria di medico chirurgo e di infermiere, che intendano esercitare 
sul territorio regionale la professione regolata da specifiche direttive dell’Unione Europea in base a un 
titolo conseguito all’estero. art. 15 Decreto Legge 30 marzo 2023, n. 34. Contestuale modifica e 
sostituzione dell’avviso pubblico approvato con determinazione n. 350 del 22/04/ 2022. 
 
RICHIAMATO l’art. 15, comma 1, del Decreto legge 30 marzo 2023, n. 34, il quale prevede che “al 
fine di fronteggiare la grave carenza di personale sanitario e socio sanitario sul territorio nazionale, 
fino al 31 dicembre 2025 è consentito l'esercizio temporaneo, nel territorio nazionale, dell'attività 
lavorativa in deroga agli articoli 49 e 50 del regolamento di cui al decreto del Presidente della 
Repubblica 31 agosto 1999, n. 394, e alle disposizioni di cui al decreto legislativo 9 novembre 2007, 
n. 206, a coloro che intendono esercitare presso strutture sanitarie o socio sanitarie pubbliche o 
private o private accreditate, una professione sanitaria o l'attività prevista per gli operatori di interesse 
sanitario di cui all'articolo 1, comma 2, della legge 1° febbraio 2006, n. 43, in base ad una qualifica 
professionale conseguita all'estero”. 
 
ATTESO che con la stessa nota la RAS nel considerare la normativa di specie, invita le Aziende del 
SSR a procedere al reclutamento di personale medico e sanitario non medico, mettendo a 
disposizione i nominativi dei professionisti  di cui all’ avviso pubblico indetto per la formazione di un 
elenco di medici, disponibili a prestare attività assistenziali nelle Aziende Sanitarie,e in possesso dei 
requisiti per l’esercizio temporaneo della professione sanitaria di medico chirurgo che intendano 
esercitare sul territorio regionale la professione regolata da specifiche direttive dell’Unione Europea in 
base a un titolo conseguito all’estero di cui  art. 15 Decreto Legge 30 marzo 2023, n. 34  approvato 
da ultimo con Determinazione RAS  n. 450 del 28/04/2023. 
 
CHE : 
- la Regione Autonoma della Sardegna, ha espletato l’attività istruttoria finalizzata alla verifica della 
corretta compilazione della domanda dei professionisti  che  ha messo a disposizione delle Aziende 
del SSR e delle strutture sanitarie e socio sanitarie private accreditate o autorizzate che fanno parte 
integrante della rete regionale. 
 
- le predette strutture dovranno verificare il possesso dei requisiti dichiarati dagli interessati 
(compresa la conoscenza della lingua italiana livello B1 per i medici chirurghi) e l’eventuale congruità 
del percorso formativo prima dell’instaurazione del rapporto professionale,fermo restando ogni altro 
limite di legge. 
 
- la Direzione aziendale considerata  la grave carenza di medici specialisti di varie discipline, nonchè 
la peculiarità delle misure urgenti predette ha pienamente condiviso l’ opportunità di procedere al 
reclutamento di tale personale attingendo dall’ elenco  regionale di cui all’ avviso pubblico approvato 
da ultimo con Determinazione RAS  n. 450 del 28/04/2023 . 
 
- con mail in atti il Direttore del Dipartimento Patologia Acuta MIA del Presidio Ospedaliero Giovanni 
Paolo II di Olbia, rappresenta la grave carenza di organico nel profilo di Dirigente medico disciplina 
Chirurgia Generale, nell’ambito della struttura diretta determinata da personale venuto meno perché 
vincitore di mobilità presso altre aziende,o enti e non sostituito, a causa delle rinuncie alle proposte di 
assunzione a tempo indeterminato/ determinato,da parte degli idonei  specialisti e specializzandi 
utilmente collocati nella graduatoria concorsuale di cui alla Determinazione Dirigenziale Ares n. 3176 
del 21/10/2022 richiedendo con riguardo al suddetto profilo l’ avvio di procedure assunzionali. 
 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 6   

VERIFICATO che allo stato non vi è disponibilità presso ARES o altre Aziende Sanitarie Regionali, di 
graduatorie concorsuali dalle quali attingere per il reclutamento di tali figure professionali con la 
tempistica richiesta dalle carenze sopra evidenziate. 

CHE la Direzione Aziendale al fine di garantire le necessità della Struttura considerata la carenza di 
cui innanzi per il profilo discusso, nonchè l’impossibilità di assumere personale medico nella disciplina 
di che trattasi con gli strumenti di reclutamento ordinario, straordinario rappresenta la necessità di 
procedere al reclutamento di medici attingendo dall’ elenco regionale dei professionisti approvato da 
ultimo con Determinazione RAS n. 450 del 28/04/2023  
 
EVIDENZIATO che in relazione al numero dei partecipanti di cui all’ avviso pubblico di manifestazione 
di interesse indetto dalla RAS per la formazione di un elenco di medici disponibili a prestare attività 
assistenziali nelle Aziende Sanitarie, sono state acquisite le disponibilità al conferimento degli 
incarichi in regime libero professionale presso questa azienda,dei professionisti Dott.Carlos Andrés 
Cedeno Cedeno e della Dott.ssa Tabeni Lucia. 
 
CHE  la Direzione Sanitaria al fine di garantire il mantenimento dei LEA  a seguito dell’ esito della 
fase istruttoria propedeutica all’ adozione del presente provvedimento è  pervenuta alla formulazione 
di un giudizio di idoneità dei professionisti scaturente da una valutazione generale dei curriculum,dalla 
qualificazione ed esperienza professionale con gli obiettivi da conseguire attraverso gli incarichi. 
 
Per le motivazioni sopra riportate 
 
 
 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO ASL n. 2 Gallura 
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Asl n. 2 

Gallura 

Dr. Raffaele De Fazio Dott.Michele Baffigo 

 

 FAVOREVOLE [ ]  FAVOREVOLE [ ] 

 CONTRARIO [ ]  CONTRARIO [ ] 

 NON NECESSARIO [ ]  NON NECESSARIO [ ] 

 
 

DELIBERA 
 

 1.DI PROCEDERE al reclutamento presso questa azienda di medici attingendo dall’ elenco regionale 
di cui all’ avviso pubblico dei professionisti disponibili e in possesso dei requisiti per l’esercizio 
temporaneo della professione sanitaria di medico chirurgo, che intendano esercitare sul territorio 
regionale la professione regolata da specifiche direttive dell’Unione Europea in base a un titolo 
conseguito all’estero di cui  art. 15 Decreto Legge 30 marzo 2023, n. 34 approvato da ultimo con 
Determinazione RAS  n. 450 del 28/04/2023. 
 
 
 

ftonellotto
Font monospazio
x

ftonellotto
Font monospazio
x



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 6   

 2.DI CONFERIRE ai sensi dell’art. 7 comma 6, lett. c) D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., n. 2 incarichi di 
collaborazione in regime libero-professionale mediante stipula di contratto libero professionale, in 
considerazione delle necessità di fronteggiare la grave carenza di personale cessato a vario titolo, di 
garantire il mantenimento dei LEA, lo svolgimento delle attività assistenziali presso la struttura 
aziendale di riferimento, con la decorrenza giuridica ed economica dalla data di effettivo inizio 
dell’attività secondo le specifiche riportate nel prospetto analitico sotto riportato:  
 

 
3. DI STABILIRE CHE: 
- i costi presunti complessivi per l’anno 2023 derivanti dal presente provvedimento sono pari ad € 
35.050,00, i relativi impegni di spesa graveranno sul budget 2023 e verranno registrati e finanziati sul 
conto di spesa A502040101 Acquisto di consulenze sanitarie –Ufficio Autorizzativo: ASSL 2. 
 
- i costi presunti per i contratti di collaborazione libero-professionale sopra indicati sono pari ad 
euro 110.664,00 che verranno distribuiti sul bilancio di esercizio anni 2023 e 2024 e verranno 
registrati e finanziati sul conto di spesa A502040101 Acquisto di consulenze sanitarie –Ufficio 
Autorizzativo: ASSL 2. 
 

     4. DI DEMANDARE 

• al Direttore del Dipartimento Patologia Acuta MIA di assegnazione la vigilanza sulle modalità di 
espletamento delle attività di collaborazione in regime libero-professionale, anche ai fini della 
redazione delle relazioni di competenza che dovranno essere allegate alle fatture elettroniche 
inoltrate mensilmente dai professionisti. 

• DI PROVVEDERE agli  ulteriori  adempimenti  derivanti  dall’ attivazione  dei  contratti  di 
collaborazione libero-professionale sopra indicati, ai sensi del Decreto Legislativo n. 33/2013 e 
s.m.i.; 

• DI STABILIRE  che dal presente provvedimento non derivano oneri aggiuntivi a carico della ASL 
2 della Gallura; 
 

• DI TRASMETTERE copia del presente atto all’Ufficio Delibere per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 2 Gallura. 

 
 IL DIRETTORE GENERALE  

Dr. Marcello Acciaro 

 

 

 

 
 
 
 
 

STATUS 
PROFESSIONISTA 

COGNOME E NOME 
COLLABORATORE LP 

ASSEGNAZIONE A SC ASL INIZIO FINE 
H 

SET 
costo/me

se 

 
 

Durata  

Importo 
Anno 
2023 

 
Costo 
totale 

periodo 

Medico  
Carlos Andrés Cedeno 
Cedeno 

 
 
      Chirurgia 

 
ASL 
Gallura 

16/08/2023 15/08/2024 38 € 4.611 
 

Mesi 12 
 

21.050 
 

55.332 

Medico  Tabeni Lucia 
  

01/10/2023 30/09/2024 38 € 4.611 
  

14.000 
55.332 



                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 6   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1)  

2) 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1)  

2)  

 

 
 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 
Gallura dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________        

 

ftonellotto
Font monospazio
18   08  2023      02  09   2023


		2023-08-17T11:12:16+0200
	DEROSAS TANIA DOLORES


		2023-08-17T11:40:59+0200
	TAURO PAOLO


		2023-08-17T11:41:49+0200
	BAFFIGO MICHELE


		2023-08-17T12:18:04+0200
	DE FAZIO RAFFAELE


		2023-08-17T12:20:31+0200
	ACCIARO MARCELLO GIUSEPPE


		2023-08-18T11:50:53+0200
	TONELLOTTO FLORA




